
                                                                                                                                39483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 15-5-2025                                                                                   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 5 maggio 2025, n. 239
Rete Ematologica Pugliese. Presa d’ atto aggiornamento Coordinatore e Presidente di Garanzia.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

• la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 
legislative ed amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera, nel rispetto dei principi 
stabiliti dalle leggi nazionali;

• il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.;

• il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il Decreto ministeriale n. 279/2001 - Regolamento di istituzione della rete nazionale delle malattie rare 
e di esenzione dalla partecipazione al costo delle relative prestazioni sanitarie ai sensi dell’articolo 5, 
comma 1, lettera b) del decreto legislativo 29 aprile 1998, n. 124 e s.m.i.;

• il Decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 con cui è stato definito il “Regolamento recante definizione 
degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”, 
acquisita l’intesa in sede di Conferenza Stato – Regioni (Rep. Atti n. 198/CSR del 13 gennaio 2015) e 
come da indicazioni contenute all’articolo 1, comma 2 del DM 70/2015, le Regioni devono adottare 
un provvedimento di riduzione della dotazione dei posti letto ospedalieri accreditati pervenendo ad 
un tasso non superiore al 3,7 posti letto per mille abitanti., comprensivi dello 0,7 posti letto per mille 
abitanti per la riabilitazione e la lungodegenza post-acuzie;

• il Decreto Ministeriale 12 marzo 2019 “Nuovo sistema di garanzia per il monitoraggio dell’assistenza 
sanitaria”;

• la Legge Regionale 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi per il riordino del Servizio sanitario 
regionale in attuazione del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

• la Legge Regionale 3 agosto 2006, n. 25 “Principi e organizzazione del Servizio sanitario regionale”;
• la Legge Regionale Puglia n. 29/2017 recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il 

Sociale (A.Re.S.S.)”;
• la deliberazione di Giunta regionale n. 658 del 24 aprile 2018 recante “Approvazione del documento 

tecnico di indirizzo per costruire la rete assistenziale pugliese attraverso i Percorsi Diagnostici Terapeutici 
Assistenziali PDTA”;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 53 del 23/01/2018 avente ad oggetto: “Approvazione - 
Regolamento regionale: “Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del D.M. n. 70/2015 e delle 
Leggi di Stabilità 2016-2017. Modifica e integrazione del R.R. n. 7/2017”;

• il Regolamento regionale 22 novembre 2019, n. 23, con il quale la Regione Puglia ha approvato 
il “Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del D.M. n° 70/2015 e delle Leggi di Stabilità 
2016/2017”, dopo aver acquisito il parere favorevole da parte del Ministero della Salute;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 1215 del 31/07/2020, recante: “Approvazione definitiva del 
Regolamento regionale recante: Potenziamento della rete ospedaliera, ai sensi dell’art. 2 del decreto-
legge 19 maggio 2020, n. 34. Modifica e integrazione del Regolamento regionale n. 23/2019”;

• il Regolamento Regionale 20 agosto 2020, n. 14 recante: “Potenziamento della rete ospedaliera, ai 



39484                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 15-5-2025

sensi dell’art. 2 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34. Modifica e integrazione del Regolamento 
regionale n. 23/2019”;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 688 dell’11 maggio 2022 ad oggetto “Approvazione Rete 
Assistenziale Territoriale in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – D.M. 20 gennaio 
2022 e della Deliberazione di Giunta Regionale n.134 del 15/02/2022”;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

• la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 22 del 29/08/2022 
con cui è stato conferito l’incarico di Direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza 
territoriale - Rapporti istituzionali e Capitale umano S.S.R.; la deliberazione di Giunta regionale n. 1868 
del 14/12/2022 avente ad oggetto “Definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza 
territoriale ai sensi del DM 77/2022”;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico- operativi e avvio fase strutturale”;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 1384 del 03/10/2024 avente ad oggetto “Approvazione 
definitiva Regolamento Regionale “Aggiornamento della Rete ospedaliera ai sensi del D.M. n. 70/2015– 
Approvazione Schema di Regolamento avente ad oggetto “Modifica e integrazione del Regolamento 
regionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020””. Modifica ed integrazione deliberazione di Giunta regionale 
n. 1119 del 31/07/2024”;

• Il Regolamento Regionale 31 ottobre 2024, n. 8 recante “Modifica e integrazione del Regolamento 
regionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020”;

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 1863 del 23/12/2024 recante “Recepimento D.M. 23 giugno 2023 
– avente ad oggetto: “Definizione delle tariffe dell’assistenza specialistica ambulatoriale e protesica”, 
ai sensi dell’Accordo Stato – Regioni CSR Rep. n. 204 del 14/11/2024 - Modifica ed integrazione della 
DGR n. 403 del 15 marzo 2021. Revoca della deliberazione di Giunta regionale n. 1963 del 28 dicembre 
2023”;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 398 del 31/03/2025 avente ad oggetto “Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0” e ss.mm.ii.. Proroga 
degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale”;

Premesso che:

• con Deliberazione di Giunta Regionale del 25/03/2010 n. 912, in attuazione di quanto dettato dal 
“Piano regionale di salute 2008-2010” di cui alla L.R. n. 23/08, veniva istituita la “Rete Ematologica 
Pugliese” (di seguito REP);

• con il medesimo provvedimento, è stato costituito il Coordinamento regionale delle malattie 
ematologiche, con sede presso l’Agenzia Regionale per i Servizi Sanitari, adesso A.Re.S.S., composto 
dai Direttori pro tempore delle Strutture Complesse di Ematologia della Regione Puglia, dal Direttore 
dell’Area Programmazione e Assistenza Ospedaliera dell’A.Re.S.S. Puglia, ora Area Innovazione 
Sociale, Sanitaria, di Sistema e Quality-CRSS; dal Responsabile Interno di Progetto del Nuovo Sistema 
Informativo Sanitario Regionale perla gestione delle esigenze informative in materia di ematologia, dal 
dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta del Dipartimento di Promozione della Salute 
della Regione Puglia.

• con successiva deliberazione di Giunta regionale n. 2827 del 30/12/2014 sono state definite modifiche 
ed integrazioni del Coordinamento Regionale della Rete delle Ematologie pugliesi, ed a stato adottato 
lo schema di protocollo di intesa per il funzionamento, contestualmente al Programma di Attività 2014-
2016;



                                                                                                                                39485Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 15-5-2025                                                                                   

• con la succitata deliberazione è stato stabilito, tra gli altri, di modificare la composizione del 
coordinamento regionale delle malattie ematologiche prevedendo, oltre ai Direttori pro tempore 
delle Strutture Complesse di Ematologia della Regione Puglia, al Direttore dell’Area Programmazione 
e Assistenza Ospedaliera dell’A.Re.S.S. Puglia e al dirigente del Servizio Programmazione Assistenza 
Ospedaliera e Specialistica dell’Assessorato alle Politiche della Salute o suo delegato, il Dirigente 
dell’Ufficio Flussi Informativi e Sistemi Informativi del Servizio Accreditamento e Programmazione 
Sanitaria e il coordinatore regionale del Registro Tumori Puglia, al fine di migliorare la completezza e la 
qualità della registrazione ematologica regionale;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 1107/2020 nominava come Coordinatore della REP il dott. Nicola 
Di Renzo e la prof.ssa Giorgina Specchia Presidente di Garanzia;

• con deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. n. 113/2020 è stato approvato il documento recante 
“Rete Ematologica Pugliese. Revisione e aggiornamento”, nel quale si è stabilito, tra l’ altro, che “[...] il 
coordinamento regionale, in occasione della riunione di insediamento, dovrà designare a maggioranza 
relativa e sottoporre a successiva ratifica con atto dirigenziale da parte del Dipartimento Promzione 
della Salute, del benessere animale e Sport per tutti della Regione Puglia [...]”;

• con determinazione dirigenziale n. 1 del 21 gennaio 2022 recante “Nomina componenti del 
Coordinamento regionale della “Rete Ematologica Pugliese” ai sensi della Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1107 del 16/07/2020”, veniva aggiornata la composizione del coordinamento REP;

Tenuto conto che:

• gli incarichi del Coordinatore della Rete Ematologica Pugliese e del Presidente di Garanzia ha durata 
triennale eventualmente rinnovabile per un altro triennio;

• il giorno 22 Gennaio 2025 si è riunito riunito, presso il Dipartimento Promozione della Salute e del 
Benessere Animale, il Coordinamento della Rete Ematologica Pugliese per discutere, tra l’ altro della 
Nomina del Presidente di Garanzia e del Coordinatore Operativo;

• a seguito dell’ incontro è stato trasmesso puntuale verbale contenente i nuovi nominativi del Presidente 
di Garanzia e del Coordinatore Operativo, acquisito al protocollo regionale n.0196315/2025;

Tanto premesso, al fine di dare continuità alle attività della Rete Ematologica Pugliese, si procede alla presa 
d’atto del verbale acquisisto al protocollo regionale n. 0196315/2025.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali nonché dal D.Lgs 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.
La presente Determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 1295 
del 26 settembre 2024.
L’impatto di genere stimato è:
□	 diretto
□	 indiretto 
X   neutro
□	 non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni, dirette/indirette, di natura economico-finanziaria e/o 
patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.



39486                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 15-5-2025

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1. di prendere atto del verbale trasmesso dal Coordinamento Rete Ematologica Pugliese, acquisito al 
protocollo regionale numero 0196315/2025;

2. di nominare come Coordinatore della Rete Ematologica Pugliese il dott. Giuseppe Tarantini e come 
Presidente di garanzia la prof.ssa Giorgina Specchia;

3. di stabilire che gli incarichi di cui al punto 2, hanno durata triennale, eventualmente rinnovabile per un 
altro triennio;

4. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”, al 
Direttore Generale A.Re.S.S. Puglia, alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, 
alle Aziende Sanitarie Locali, alle Aziende Ospedaliere Universitarie e alla Rete Ematologica Pugliese;

Il presente provvedimento:

• sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
• sarà pubblicato sul BURP ai sensi della Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
• sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
• è composto da n° 06 facciate ed è adottato in originale.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

EQ Nuovo Sistema di Garanzia ed attività di monitoraggio 
Nicola Girardi

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera-Gestione 
Rapporti Convenzionali
Antonella Caroli

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale 
Vito Montanaro

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


